
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201709261000 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 

DDG 1157 28 settembre 2017 
 

DETERMINA A CONTRARRE  ABBONAMENTO RIVISTA Il Sole 24Ore 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
ATTESA la necessità di garantire agli uffici di questo U.S.R. la consultazione della rivista Il Sole 
24Ore, in particolare alla Direzione Generale e all’Ufficio V - Ambito Macerata ;  
CONSIDERATO che l'abbonamento annuale comprende l’edizione cartacea in aggiunta a quella 
digitale; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente le 
necessità di cui al punto precedente, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (tutt’ora vigente) prevede che, in assenza di apposita 
convenzione Consip, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 
(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori  abilitati; 
CONSIDERATO che su Mepa non esiste la possibilità di effettuare acquisti di abbonamenti a 
riviste e quotidiani;  
VISTO l’art. 36 del predetto D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, come integrato e modificato dal D.lgs.  
n. 56/2017; 
CONSIDERATO che  il valore del servizio che si intende acquistare è di importo nettamente 
inferiore a € 40.000,00; 
VISTO il costo per un abbonamento annuale del quotidiano Il Sole 24 Ore in entrambe le edizioni 
(cartaceo + digitale) pari a € 420,00; 
ATTESO che la testata in questione è quella con la più ampia diffusione nel settore economico 
senza mancare di offrire spunti di riflessione con interessanti articoli che guardano alla scuola e alle 
riforme in atto e fornisce le migliori garanzie in termini di affidabilità dei contenuti; 
VISTO il CIG n. Z81200BFA6; 
 
 
 

DETERMINA 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001157.28-09-2017

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

201709261000 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 

 di  individuare il contraente attraverso la procedura in affidamento diretto ex art. 36 del predetto 
D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 per la particolare esiguità della spesa e caratteristica del prodotto, 
oltre che delle altre motivazioni esplicitate in premessa; 
 

 di procedere all’acquisto del quotidiano Il Sole 24 Ore al costo complessivo di € 420,00 eu-
ro/anno; 

 
 la spesa relativa, dell’ importo annuo pari a  € 420,00 (quattrocentoventi/00), graverà sul capito-

lo di spesa 2139/4 (Spese per la formazione, l’aggiornamento ed il perfezionamento del persona-
le; spese per compensi ai funzionari docenti, per acquisto di materiale didattico, per le riviste e 
le pubblicazioni) ove risulta la copertura finanziaria; 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
        Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dirigente: Francesca Romallo                  tel. 071 2295488            email: francesca.romallo@istruzione.it 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2017-09-27T23:02:29+0200
	FILISETTI/MARCO UGO/FLSMCG56B07A794A/3588568




